
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Co je to EU – instituce EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- přiblížit studentům proces evropské integrace 
- seznámit s jednotlivými institucemi EU 
- diskutovat se studenty o přínosech EU pro ČR 
- zaktivizovat studenty k činnosti ve dvojicích – „spotřebitelský diář“ 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- občanská nauka – při evropských tématech, které budou v první polovině ročníku 
- 45 min. z celkové disponibilní dotace 6 vyučovacích hodin pro evropskou integraci 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 3. ročník (cca 18 let) – počet studentů ve třídě 30 (32) 
- vstupní znalosti studentů pro danou hodinu nejsou podmínkou, ale výhodou 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, zahájení hodiny – formality a představení tématu a cílů hodiny (3´) 
b) evropská integrace – vývoj, instituce EU (18´) 
c) přínosy EU pro ČR – diskuse (10´) 
d) práce ve dvojicích (10´) 
e) shrnutí, úkol, zakončení hodiny (3´) 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny – zápis do třídní knihy, téma a cíle hodiny (3´) 
b) vývoj evropské integrace (8´) – instituce EU (10´) 
- (8´) výklad učitele založený na prakticky orientované powerpointové prezentaci (cca 6 snímků – motivy 

vedoucí k novodobé evropské integraci, padesátá léta, Schumanova deklrace) 
- studenti si provedou zápis do sešitů 
- instituce EU (10´) – výklad učitele založený na prakticky orientované powerpointové prezentaci (cca 10 

snímků – přehled institucí EU, 4 základní instituce = EK, EP, Rada, ESD, vždy v podobě 1) složení, 
úkoly, 2) foto sídla, 3) zastoupení a pohled z ČR; 

- v průběhu výkladu klade učitel cílené otázky (např. kdo může být zvolen do EP? apod.) 
c) přínosy EU pro ČR – diskuse (12´) 
- (12´) učitel zadává studentům otázky – píše jak na tabuli, píše pak i odpovědi 
(nechá 3´na rozmyšlenou) 

1) výhody a nevýhody z pohledu ČR 
2) výhody a nevýhody z pohledu EU – 15 
3) pohled žáků na EU a vstup ČR do EU (výhody, nevýhody pro ně) 

d) práce ve dvojicích se Spotřebitelským diářem 
http://www.generation-europe.cz – vyhledávání v textu (10´) 
(10´) = vyplňování doplňujícího testu – zpětná vazba na probrané téma 
e) shrnutí, úkol, zakončení hodiny (3´) 
(3´) učitel provede shrnutí tématu, zadá esej na téma hodiny 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- výklad učitele 
- powerpointová prezentace  - cca 6 snímků – motivy vedoucí k novodobé evropské integraci, padesátá 

léta Schumanova deklarace 
 - cca 10 snímků – přehled institucí EU 
- použité prameny - učebnice OBN pro střední školy 
 - Spotřebitelský diář + příručka pro učitele 
 - internet 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- Diskusní metoda – metoda cílených otázek (diskuze studentů s učitelem) 
- Problémová metoda – úloha samostatně sestavovaná (samostatná práce ve dvojících / po lavicích, studenti 
pracují ve dvojicích – dostanou kopii z příručky pro učitele – „dotazník o EU“ a vyhledávají správné 
odpovědi ve „Spotřebitelském diáři“ 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- datový projektor 
- tabule 
- učebnice OBN pro střední školy 
- Spotřebitelský diář 
+ příručka pro učitele 
+ kopie dotazníku z příručky pro učitele pro žáky 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- je možné pouze provést výklad daného učiva (tématu) 
- vynechat diskuzi na téma přínos vstupu ČR do EU → to mají studenti zadané jako úkol. Po provedení 
úkolu provést teprve pak diskuzi. 
- věnovat více času první části vyučovací hodiny 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- možnost protažení časové dotace na evropskou integraci a instituce EU (vynechání diskuze) 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- spolupráce učitele a studentů při hodnocení cvičení se Spotřebitelským diářem 
- shrnutí tématu – možnosti hledání informací k danému tématu – literatura (odborná), internet 
- reakce učitele na reakce studentů 
- úkol – esej na téma „EU a její přínos pro ČR a studenty ČR“ 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Jaroslava Hypiusová, OA Hořice, Šalounova 919, 508 01 Hořice 
 


